
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural,
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 19 de juliol de 2021, del director terri-
torial de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament 
Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica de 
Castelló, sobre adjudicació i denegació d’assentaments 
apícoles gratuïts en forests propietat de la Generalitat de 
la província de Castelló a partir de l’1 de setembre de 
2021. [2021/7982]

RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, del director terri-
torial de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica de Caste-
llón, sobre adjudicación y denegación de asentamientos 
apícolas gratuitos en montes propiedad de la Generalitat 
de la provincia de Castellón a partir del 1 de septiembre 
de 2021. [2021/7982]

A la vista de las solicitudes presentadas al amparo del artículo 4 del 
Decreto 71/2011, del Consell, con motivo de la oferta de asentamientos 
apícolas gratuitos disponibles a partir del 1 de septiembre de 2021 en 
montes de la Generalitat Valenciana y de acuerdo con los siguientes 
antecedentes de hecho y fundamentos de derecho:

Antecedentes de hecho

Primero. Con fecha 24 de febrero de 2021 en el DOGV núm. 9021 
se publicó la Resolución de 16 de febrero de 2021, del director general 
de Medio Natural y de Evaluación Ambiental, por la cual se hace públi-
ca la relación de asentamientos en montes propiedad de la Generalitat 
en los que se establece la gratuidad de los aprovechamientos apícolas 
disponibles a partir del día 1 de septiembre de 2021. En esta se ofrecen 
para la provincia de Castellón 36 asentamientos situados en 21 montes 
de la provincia.

Segundo. Dentro de los 20 días hábiles de plazo para formular soli-
citudes, se han presentado un total de 65 instancias, entre las que se 
solicitan un total de 30 asentamientos.

Fundamentos de derecho

Primero. El Decreto 71/2011, por el que se establece la gratuidad de 
los aprovechamientos apícolas en montes de propiedad de la Generalitat 
establece en el artículo 8 los criterios de valoración de las solicitudes 
y en el artículo 4 el procedimiento de concesión de los asentamientos 
apícolas la resolución de los cuales corresponde al director territorial 
correspondiente.

Segundo. La Orden 6/2015, de 27 de febrero, de 2015, de la Con-
selleria de Presidencia y Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua, 
por la cual se establecen las bases reguladoras aplicables a los pagos 
a los agricultores en zonas con limitaciones naturales, contenidos en 
el Programa de desarrollo rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020 
y cofinanciados por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 
(FEADER), establece los municipios con limitaciones naturales (de 
montaña y distinta de montaña con limitaciones naturales) considerados 
a efectos de la baremación establecida en el apartado d del artículo 8 
del Decreto 71/2011.

A la vista de los antecedentes y fundamentos de derecho, en uso de 
la competencia que tengo atribuida según lo previsto por el artículo 4.5 
del citado Decreto 71/2011, resuelvo:

Conceder los asentamientos apícolas gratuitos en los montes de la 
Generalitat Valenciana de la provincia de Castellón a los adjudicatarios 
relacionados en el anexo I, denegar los asentamientos apícolas gratuitos 
en los montes de la Generalidad Valenciana a los solicitantes relaciona-
dos en el anexo II y dejar vacantes los asentamientos relacionados en 
el anexo III.

El periodo de ocupación será a partir del 1 de septiembre de 2021 
hasta al 31 de agosto de 2024. Con anterioridad a la colocación de las 
colmenas se tendrá que acreditar la suscripción y pago del seguro de 
responsabilidad civil según el artículo 5.3 del Decreto 71/2011.

Salvo causas de fuerza mayor debidamente justificadas, las personas 
adjudicatarias tendrán que ocupar los asentamientos el mes de noviem-
bre del presente año, transcurrido el cual sin que esta instalación se haya 
llevado a cabo, el asentamiento quedará libre y se podrá adjudicar a otra 
persona interesada, siguiendo los criterios de valoración establecidos 
según el Decreto 71/2011.

Se tendrá que cumplir con el Decreto 7/2004, de 23 de enero, del 
Consell de la Generalitat, por el cual aprueba el pliego general de nor-

A la vista de les sol·licituds presentades a l’empara de l’article 4 del 
Decret 71/2011, del Consell, amb motiu de l’oferta d’assentaments apí-
coles gratuïts disponibles a partir de l’1 de setembre de 2021 en forests 
de la Generalitat Valenciana i d’acord amb els següents antecedents de 
fet i fonaments de dret:

Antecedents de fet

Primer. Amb data 24 de febrer de 2021 en el DOGV núm. 9021 es 
va publicar la Resolució de 16 de febrer de 2021, del director general 
de Medi natural i d’Avaluació Ambiental, per la qual es fa pública la 
relació d’assentaments en forests propietat de la Generalitat en els quals 
s’estableix la gratuïtat dels aprofitaments apícoles disponibles a partir 
del dia 1 de setembre de 2021. En aquesta s’ofereixen per a la província 
de Castelló 36 assentaments situats en 21 forests de la província.

Segon. Dins dels 20 dies hàbils del termini per a formular sol·lici-
tuds, s’han presentat un total de 65 instàncies, entre les quals se sol·li-
citen un total de 30 assentaments.

Fonaments de dret

Primer. El Decret 71/2011, pel qual s’estableix la gratuïtat dels 
aprofitaments apícoles en forests de propietat de la Generalitat estableix 
en l’article 8 els criteris de valoració de les sol·licituds i en l’article 4 el 
procediment de concessió dels assentaments apícoles la resolució de les 
quals correspon al director territorial corresponent.

Segon. L’Ordre 6/2015, de 27 de febrer, de 2015, de la Conselleria 
de Presidència i Agricultura, Pesca, Alimentació i Aigua, per la qual 
s’estableixen les bases reguladores aplicables als pagaments als agri-
cultors en zones amb limitacions naturals, continguts en el Programa de 
desenvolupament rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020 i cofi-
nançats pel Fons Europeu Agrícola de Desenvolupament Rural (FEA-
DER), estableix els municipis amb limitacions naturals (de muntanya i 
diferent de muntanya amb limitacions naturals) considerats a l’efecte de 
la baremació establida en l’apartat d de l’article 8 del Decret 71/2011.

A la vista dels antecedents i dels fonaments de dret, fent ús de la 
competència que tinc atribuïda segons el que s’estableix en l’article 4.5 
del Decret 71/2011, abans esmentat, resolc:

Concedir els assentaments apícoles gratuïts en les forests de la 
Generalitat Valenciana de la província de Castelló als adjudicataris que 
figuren en l’annex I, denegar els assentaments apícoles gratuïts en les 
forests de la Generalitat Valenciana als sol·licitants que figuren en l’an-
nex II i deixar vacants els assentaments que figuren en l’annex III.

El període d’ocupació serà a partir de l’1 de setembre de 2021 i fins 
al 31 d’agost de 2024. Amb anterioritat a la col·locació dels ruscos s’ha 
d’acreditar la subscripció i el pagament de l’assegurança de responsabi-
litat civil segons l’article 5.3 del Decret 71/2011.

Excepte causes de força major justificades com cal, les persones 
adjudicatàries han d’ocupar els assentaments el mes de novembre d’en-
guany, una vegada transcorregut aquest sense que aquesta instal·lació 
s’haja dut a terme, l’assentament quedarà lliure i es podrà adjudicar a 
una altra persona interessada, seguint els criteris de valoració establits 
segons el Decret 71/2011.

S’ha de complir el Decret 7/2004, de 23 de gener, del Consell de 
la Generalitat, pel qual s’aprova el plec general de normes de seguretat 



mas de seguridad en prevención de incendios forestales a observar en 
la ejecución de obras y trabajos que se realizan en terreno forestal o en 
sus alrededores y las recomendaciones de seguridad en prevención de 
incendios forestales en la montaña y a menos de 500 metros del terre-
no forestal en las prácticas de apicultura elaborado por la Generalitat 
Valenciana.

El asentamiento de las colmenas estará condicionado por los tra-
bajos que se ejecuten en estos montes. Los adjudicatarios tendrán que 
asumir las instrucciones de la Sección Forestal de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Eco-
lógica de Castellón.

En lo no previsto en la presente autorización, se estará al que se 
dispone en:

– Ley 3/1993, forestal de la Comunitat Valenciana.
– Decreto 71/2011, de 10 de junio, del Consell, por el cual se esta-

blece la gratuidad de los aprovechamientos apícolas en montañas de 
propiedad de la Generalitat Valenciana.

– Decreto 12/1987, de 2 de febrero, en el que no se oponga a lo que 
se establece en el Decreto 209/2002, de 22 de febrero, por el cual se 
establecen normas de ordenación de las explotaciones apícolas.

– Cuántas disposiciones regulan en la actualidad la actividad apícola 
en la Comunitat Valenciana, independientemente de las condiciones o 
limitaciones que pueda establecer cualquier norma de carácter general 
que se dicte y entre en vigor durante la vigencia del aprovechamiento 
que se autoriza.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-
va, se podrá interponer un recurso de alzada ante el director general de 
Medio natural y Evaluación Ambiental de la Conselleria de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, en el 
plazo de un mes desde el día siguiente al de la recepción de la presente 
notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas.

Castelló de la Plana, 19 de julio de 2021.– El director territorial: 
Tomás Verdejo Rodríguez.

en prevenció d’incendis forestals que s’han d’observar en l’execució 
d’obres i els treballs que es realitzen en terreny forestal o en els seus 
voltants i les recomanacions de seguretat en prevenció d’incendis fores-
tals a la muntanya i a menys de 500 metres del terreny forestal en les 
pràctiques d’apicultura elaborat per la Generalitat Valenciana.

L’assentament dels ruscos està condicionat pels treballs que s’exe-
cuten en aquestes forests. Els adjudicataris han d’assumir les instrucci-
ons de la Secció Forestal de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolu-
pament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica de Castelló.

En allò que no es disposa en aquesta autorització, cal ajustar-se al 
que es disposa en:

– Llei 3/1993, forestal de la Comunitat Valenciana.
– Decret 71/2011, de 10 de juny, del Consell, pel qual s’estableix 

la gratuïtat dels aprofitaments apícoles en muntanyes de propietat de la 
Generalitat Valenciana.

– Decret 12/1987, de 2 de febrer, en allò que no s’opose al que s’es-
tableix en el Decret 209/2002, de 22 de febrer, pel qual s’estableixen 
normes d’ordenació de les explotacions apícoles.

– Totes les disposicions regulen en l’actualitat l’activitat apícola en 
la Comunitat Valenciana, independentment de les condicions o limita-
cions que puga establir qualsevol norma de caràcter general que es dicte 
i entre en vigor durant la vigència de l’aprofitament que s’autoritza.

Contra aquesta resolució, que no posa fi a la via administrativa, es 
pot interposar un recurs d’alçada davant el director general de Medi 
natural i Avaluació Ambiental de la Conselleria d’Agricultura, Desen-
volupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, en el 
termini d’un mes des de l’endemà de la recepció d’aquesta notifica-
ció, d’acord amb el que es disposa en els articles 121 i 122 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Castelló de la Plana, 19 de juliol de 2021.– El director territorial: 
Tomás Verdejo Rodríguez.

ANNEX I / ANEXO I
Relació d’adjudicació d’assentaments apícoles / Relación de adjudicación de asentamientos apícolas

Assentament
Asentamiento

Forest
Monte

Terme 
municipal
Término 

municipal

Ruscos 
oferits 

Colmenas 
ofertadas

Ruscos 
sol·licitats
Colmenas 
solicitadas

Ruscos 
adjudicats
Colmenas 

adjudicadas

Sol·licitant
Solicitante

REGA

CS003a Santo Domingo Vallibona 160 60 60 Juan Segarra Ferrando *******0000057

CS003b Santo Domingo Vallibona 160 50 50 Juan Segarra Ferrando *******0000057

CS082a Mas del Baile Caudiel 160 130 130 Luis Alberto Simon Bort *******0000005

CS086a Mas de Falcó Castellfort 50 50 50 Juan Segarra Ferrando *******0000057

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 100 100 Francisco Benjamín 
Clemente Rivas *******0000001

CS090a Masía Casanova Todolella 70 70 70 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS098a Cigronet Cervera del 
Maestre 80 80 80 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS100a Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de 
Vinromà 100 100 100 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS100b Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de 
Vinromà 100 100 100 MIEL ROBLES C.B. *******0000063

CS100c Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de 
Vinromà 100 100 100 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS1024a La Martina, Rincón del baile y otros Sacañet 200 200 200 Davinia Igual Torrejón *******0000085

CS1024b La Martina, Rincón del baile y otros Sacañet 100 100 100 Cristóbal e hijo S.L. *******0000015

CS1032a Sta. Bárbara Vilanova 
d'Alcolea 100 100 40 José Leopoldo Merino 

García *******0000071



CS1032b Sta. Bárbara Vilanova 
d'Alcolea 100 100 40 José Leopoldo Merino 

García *******0000071

CS1032c Sta. Bárbara Vilanova 
d'Alcolea 100 100 40 José Leopoldo Merino 

García *******0000071

CS1032d Sta. Bárbara Vilanova 
d'Alcolea 100 100 40 José Leopoldo Merino 

García *******0000071

CS104a Ametler Alcalá de Xivert 160 160 160 MIEL ROBLES C.B. *******0000063

CS104b Ametler Alcalá de Xivert 150 150 150 MIEL ROBLES C.B. *******0000063

CS104c Ametler Alcalá de Xivert 150 150 150 MIEL ROBLES C.B. *******0000063

CS1058a Bassoles Cervera del 
Maestre 80 80 80 José Alberto Martínez 

García *******0000157

CS106a Collado Bajo Castillo de 
Villamalefa 70 70 70 Alfredo Chiva Castillo *******0000086

CS107a Mas d'Encosta Cervera del 
Maestre 80 80 80 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS107b Mas d'Encosta Cervera del 
Maestre 20 20 20 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS109a Mas del Rey Chert/Xert 100 80 80 Adrián Sifre Flores *******0000008

CS110a La Nevera Atzeneta del 
Maestrat 60 21 21 Vania Breghelli *******0000013

CS113a Masía Ferreres Canet lo Roig 100 100 100 María Teresa Segarra 
Miralles *******0000016

CS113b Masía Ferreres Canet lo Roig 160 160 160 Juan Antonio Segarra 
Miralles *******0000017

CS114a Vilaplana Les Coves de 
Vinromà 100 100 100 MIEL ROBLES C.B. *******0000063

CS119a Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 100 Fernando Vidal Vidal *******0000003

CS119b Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 100 Fernando Vidal Vidal *******0000003

ANNEX II / ANEXO II
Relació de sollicituds denegades / Relación de solicitudes denegadas

Assentament
Asentamiento

Forest
Monte

Terme municipal
Término municipal

Ruscos  
oferits 

Colmenas 
ofertadas

Ruscos 
Sol·licitats
Colmenas 
solicitadas

Ruscos 
adjudicats
Colmenas 

adjudicadas

Sol·licitant
Solicitante

CS082a Mas del Baile Caudiel 160 50 0 Alfredo Chiva Castillo

CS082a Mas del Baile Caudiel 160 160 0 Joaquín Vidal Sabater

CS082a Mas del Baile Caudiel 160 150 0 Miguel ángel López Zorio

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 80 0 Adrián Sifre Flores

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 100 0 Davinia Igual Torrejón

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 100 0 Joaquín Vidal Sabater

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 100 0 José Leopoldo Merino García

CS088a Tristany y la Mina Segorbe 100 100 0 Vicente Peinado Villanueva

CS098a Cigronet Cervera del Maestre 80 80 0 José Alberto Martínez García

CS100a Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 80 0 Adrián Sifre Flores

CS100a Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 100 0 José Leopoldo Merino García

CS100a Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 100 0 MIEL ROBLES C.B.

CS100b Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 100 0 José Leopoldo Merino García

CS100c Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 100 0 José Leopoldo Merino García

CS100c Mas de Cosmos y Coll de la Palmera Les Coves de Vinromà 100 100 0 MIEL ROBLES C.B.

CS1024a La Martina, Rincón del baile y otros Sacañet 200 100 0 Manuel Leal Ruiz

CS1024b La Martina, Rincón del baile y otros Sacañet 100 100 0 Davinia Igual Torrejón

CS1024b La Martina, Rincón del baile y otros Sacañet 100 100 0 Manuel Leal Ruiz

CS1032a Sta. Bárbara Vilanova d'Alcolea 100 100 0 Marco Barreda Griño



CS1032a Sta. Bárbara Vilanova d'Alcolea 100 100 0 Marco Barreda Griño

CS104a Ametler Alcalá de Xivert 160 80 0 Adrián Sifre Flores

CS104b Ametler Alcalá de Xivert 150 80 0 Adrián Sifre Flores

CS104c Ametler Alcalá de Xivert 150 80 0 Adrián Sifre Flores

CS106a Collado Bajo Castillo de Villamalefa 70 21 0 Vania Breghelli

CS107a Mas d'Encosta Cervera del Maestre 80 80 0 José Alberto Martínez García

CS107b Mas d'Encosta Cervera del Maestre 20 20 0 José Alberto Martínez García

CS109a Mas del Rey Chert/Xert 100 48 0 Serafín García Martínez

CS113b Masía Ferreres Canet lo Roig 160 160 0 María Teresa Segarra Miralles

CS114a Vilaplana Les Coves de Vinromà 100 80 0 Adrián Sifre Flores

CS119a Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 0 Adrián Sifre Flores

CS119a Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 0 MIEL ROBLES C.B.

CS119b Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 0 Adrián Sifre Flores

CS119b Vall del Angel Alcalá de Xivert 100 100 0 MIEL ROBLES C.B.

ANNEX III / ANEXO III
Relació de renúncies / Relación de renuncias

Assentament
Asentamiento

Forest
Monte

Terme municipal
Término municipal

Ruscos  
oferits 

Colmenas 
ofertadas

Ruscos 
Sol·licitats
Colmenas 
solicitadas

Ruscos 
adjudicats
Colmenas 

adjudicadas

Sol·licitant
Solicitante

CS109a Mas del Rey Chert 100 100 0 María Teresa Segarra Miralles

CS113a Masía Ferreres Canet lo Roig 100 100 0 Juan Antonio Segarra Miralles

ANNEX IV / ANEXO IV
Relació d’assentaments vacants / Relación de asentamientos vacantes

Assentament
Asentamiento

Forest
Monte

Terme municipal
Término municipal

Ruscos oferits 
Colmenas ofertadas

CS024a Boalar Cinctorres 100

CS081/a Altís Villahermosa del Río 70

CS086/b Más de Falcó Castellfort 60

CS086/c Más de Falcó Castellfort 50

CS087/a Les Clapises Portell de Morella 100

CS087/b Les Clapises Portell de Morella 100


		2021-08-06T09:49:56+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




